године водио српски кнез Милан Обреновић није одговарао руским интересима. После пријема у Бечу у септембру 1880. године, коначно је у својој спољној и унутрашњој политици прешао на аустрофилске шине, повезујући судбину земље и династије са подунавском монархијом, подвргавајући српски суверенитет озбиљној сумњи. Дана 24. априла (6. маја) 1881. године потписан је трговачки уговор са Аустроугарском, у чијој коначној верзији је Бечу дато право најповлашћеније нације

М., 1996 – 422 с.; *Шемякин А.Л.* Идеология Николая Пашича. Формирование и эволюция (1868-1891). М., 1998. – 448 с.; *Војводић М.* Србија у међународним односима крајем XIX и почетком XX века.

године Руски владајући кругови рачунали на политички значајну економску експанзију у Србију, пре свега на добијање уносних уговора за изградњу тамошње железнице. Међутим, ови покушаји су пропали. Концесија за изградњу прве српске железнице потписана је 22. јануара (3. фебруара) 1881. године са компанијом „Унион Женерале”, на чијем је челу био Ежен Бонту. Чак 30% акција компаније припадало је аустријској „Лендер” банци. Међутим, његово предузеће је пропало 1882. године, а оснивач компаније је доспео на суд у Паризу. Овај случај је 1882.

године преузела контролу над монополом соли и дувана, а потом је 1891. године основано Српско речно бродарство. До почетка 1902. године имало је 42 барже и 8 пароброда.¹³

Малолетни Александар Обреновић је 1. (13.) априла 1893. извршио државни удар, узевши власт у своје руке. Радикали су се, после овог догађаја, накратко вратили на власт, пожурили да потпишу споразум са Руском империјом о трговини и бродарству, који је закључен октобра 1893. године. Из Русије су га потписали изасланик Персијани и специјални руски представник В.